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NOTIFICANTE: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, inscrito no CNPJ sob
o n.° 95.561.080/0001/60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de
Moraes, 222, na cidade de Nova Santa Bérbara, Estado do Paran4, representado Prefeito,
Sr. Claudemir Valério, brasileiro, casado, residente e domiciliado no Municipio de Nova

Santa Barbara, Estado do Parana.

NOTIFICADA: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n°. 76.030.717/0001-48, com endere¢o a Rua Santo Campagnolo, 1200
- CEP: 85.905-030 - Bairro: Vila Industrial, Toledo/Pr, neste ato representada pelo Sr. Joio
Luiz de Macedo Junior, inscrito no CPF sob n°. 857.230.619-68, RG n° 5.406.041-6 SSP/PR.

TEOR DA PRESENTE NOTIFICACAO

1 - DOS FATOS

Pelo presente instrumento ¢ na melhor forma admitida em direito, o
NOTIFICANTE, vém formal e respeitosamente NOTIFICAR a Empresa supra
mencionada e qualificada, sobre a ocorréncia informada pelo setor contabil referente a

CONTRATO N.° 78/2018, referente a0 Tomada de Prego n.° 5/2018.

Conforme exposto na correspondéncia interna entregue a este Fiscal Administrativo

no dia 24/02/2025 conforme segue:

a) Em 03 de fevereiro de 2025, a responsdvel pelo setor orgamentirio do municipio
registrou o chamado n°® 294484 (anexo), em razéo de erros no processamento do sistema.
Conforme detalhado na correspondéncia interna, até a presente data, o suporte nfo prestou
o atendimento necessario para a correcdo do problema identificado. O setor contabil
destaca a urgéncia na conclusdo do fechamento do més de janeiro, uma vez que o

cumprimento dos prazos estabelecidos pelas normativas vigentes dos orgéos de controle
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¢ imprescindivel. A ndo regulariza¢fio pode resultar em sangdes, incluindo o risco de

suspensdo de repasses dos Fundos, como o Fundo de Participagéo dos Municipios (FPM).

2 -DO DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL

No presente caso cldusula contida no Contrato:

CLAUSULA DECIMA - SUPORTE TECNICO: A CONTRATADA
disponibilizara enderego eletrénico e/ou telefone para registro das
solicitagGes de suporte operacional. Apds o registro da solicitagio a
CONTRATADA devera iniciar o atendimento ou diagnostico no prazo
maximo de 24 (vinte e quatro) horas. Quando o registro for efetuado
fora do expediente da CONTRATADA, o prazo iniciard no préximo
dia, ocorrendo o registro em feriados ou finais de semana serd

considerado o proximo dia util.

CLASULA SEXTA — RESCISAOQ: A execugio do contrato, poderi ser
suspenso ou rescindido nos casos previstos na Lei de Licitagdes, como

também nos seguintes casos:

a) Pelo Municipio, quando for por este julgado que o Contratado
esteja definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as
exigéncias da licitagdo que deu origem ao contrato ou pela ndo
observancia das normas legais;

b) Por relevante interesse do Municipio, devidamente justificado.

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos

fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei n.° 8.666/93.

Face a fundamentagio exposta passa-se a conclusio.
3 - CONCLUSAO

Diante do exposto € com base na fundamentagfo exposta e cldusula décima contida
no contrato, cumprindo o Principio do Contraditério e da Ampla Defesa, concede-se o

prazo de 24 (vinte e quatro) horas para cumprimento e atendimento da clausula décima
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na qual consta que “Apés o registro da solicitacio a CONTRATADA deveri iniciar

-

o atendimento ou diagnostico no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas”,

Nova Santa Barbara, 24 de fevereiro de 2025.

E}r al? -%-Qniﬁa Non iﬂ*‘a@;

1": Luiz Flavio dos/Santos
I[',,Fiscal Admipisfrativo - [
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Nova Santa Barbara, 24 de fevereiro de 2025.

De: Silvio Rosa de Lima - Contador
Para: SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ — A/C Cristiano de Almeida.

ASSUNTO: SIM-AM DO MES DE JANEIRO DE 2025.

Pela Presente, venho comunicar-lhe que o fechamento do SIM-AM do més de
janeiro de 2025, no Tribunal de contas dos Estado do Parana — TCEPR, ainda néo foi
fechado devido ao seguinte erro de processamento:

Regra: 5136, Erro: Nao foram declaradas as Metas Fiscais da LDO na tabela
(MetasAnuaisLDO) para o ano de trabalho e para os dois seguintes, conforme
determina o art. 4° da LRF. Se nao existir valores previstos devera informar 0.00 nos
respectivos campos.

O arquivo (MetasAnuatsLDO) gerado pelo Sistema Equiplano na sua exporta¢ao para

o SIM-AM, gerou os seguintes erros de processamentos:

O arquivo: MetasAnuaisLDO txt na linha 1 campo 6; vIRecTotalPercPIB apresentou
em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede 0 maximo
permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 1 campo 9: vIRecPrimPercPIB apresentou
em sua validagao a seguinte mensagem:. Numero de caracteres excede 0 maximo
permitido
O arquivo: MetasAnuaisL DO txt na linha 1 campo 12: viDespTotalPercPIB apresentou
em sua validagcdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo
permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO txt na linha 1 campo 15: viDespPrimPercPIB apresentou
em sua validacdo a seguinte mensagem: Nimero de caracteres excede o maximo
permitido

Rua Walfredo Bittencourt de Moares n° 222, fone 43.3266.8100 C.N.P.J. N.® 95.561.080/0001-60
E-mail: pmpsbansb preov br - Nova Santa Barbara - Parana
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O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 1 campo 18: vIResNomPercPIB apresentou
em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLLDO.ixt na linha 1 campo 21: vIDivPublicaPercPIB apresentou
em sua validacdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO txt na linha 1 campo 24: vIDivConsLigPercP!B
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Nimero de caracteres excede o
maximo permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 2 campo 6: viRecTotalPercPIB apresentou
em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO.ixt na linha 2 campo 12: viDespTotalPercPIB apresentou
em sua validagdo a seguinte mensagem:. Numero de caracteres excede o maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO txt na linha 2 campo 18: vIResNomPercPIB apresentou
em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 2 campo 21: vIDivPublicaPercPIB apresentou
em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 2 campo 24: viDivConslLiqPercP!B
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o
maximo permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 3 campo 6: vIRecTotalPercP!B apresentou
em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o0 maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 3 campo 12: vIDespTotalPercPIB apresentou
em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO txt na linha 3 campo 18: vIResNomPercPIB apresentou

em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo

permitido

Rua Walfredo Bitlencourt de Moares n® 222, fone 43.3266.8100 C.N.P.J. N.® 85.561.080/0001-60
E-mail; pmnsh@insh.pr.eov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 3 campo 21: vIDivPublicaPercPIB apresentou
em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o maximo
permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 3 campo 24: vIDivConsLigPercPIB
apresentou em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres excede o

maximo permitido

Conforme o Print a baixo, o porque do argquivo MetasAnuaisLDO.txt estda gerando

todos estes erros:
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Observe que no campo %PIB, esta circulado em vermelho, o Sistema

‘ Taca de voneg jo 2% T aza e comegde 2% Toana de comegho 2027

Equiplano no seu processamento esta gerando valores expressivos € o correto sao
percentuais da receita e despesa em relagao ao PIB do Estado do Parana, conforme
fonte do IBGE.

Vejam como estao gerando as referidas colunas que estao com erro de percentuais

(anexo):

Devido a este fato, ndo estamos conseguindo atender o fechamento do SIM-

AM do més de janeiro de 2025, como € a Laurita a responsavel pelo pela parte

Rua Walfredo Bittencourt de Moares n® 222, fone 43.3266.8100 C N.P.J. N.° 95 561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsh.pr.eov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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orgcamentaria, ela abriu o chamado, criado em 03/02/2025, n°® 294484, com a
Equiplano {(anexo), ocorre que até o exato momento ainda nao fomos atendido pelo

Suporte da Equiplano para corre¢ao no processamento do Sistema.

Temos urgéncia no fechamento do més de janeiro de 2025, devido o
cumprimento de prazo das normas vigentes dos érgaos de controle, como o Sistema
do Tesouro Nacional que pode cortar o repasse dos Fundos como o FPM, como ja

ocorrido em anos anteriores.

Desde ja agradecemos a Vossa atengdo, colaboragdo e orientagdo da
relevancia para cobrar o suporte do Sistema Equiplano a correcao do Sistema, o mais
rapido possivel para atendermos a IN n° 8, de 29 de janeiro de 2025, da STN e 0 SIM-
AM.

Sendo o que se apresenta para o0 momento,

Atenciosamente. [ )
IL {J}"'“ N

Silvio Rosa de Lima

Contador

Recebido por: _ B A

Nome Assinatura data

Rua Walfredo Bittencourl de Moares n°® 222, fone 43.3266 8100 C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail; pmnsbiinsh.pr.eov.br - Nova Santa Barbara - Parand
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21/02/2025, 16:18 Equiplano - Central do Cliente

CHAMADO N°: 294484 - SISTEMA: SCP 5.00

Cliente: 96 - Municipio de Nova Santa Barbara
Abertura: 03/02/2025
Contato: Laurita de Souza Campos Almeida

Solicitagao: Boa tarde,

Estamos com esse erro (anexo) e solicitamos a verificagdo do calculo que o
sistema esta fazendo em LDO - metas anuais, relatério anexo.

Anexos:
erro.zip (1 KB) Anexado no chamado (/feditarChamado/downloadAnexo?

idAnexoTemp=58329)

Captura_de_tela_20250203_141128.png.zip (197 KB) Anexado no andamento
1 (/editarChamado/downloadAnexo?idAnexoTemp=58330)

MetasAnuaisLDO.zip (620 Bytes) Anexado no andamento 4
(feditarChamado/downloadAnexo?idAnexoTemp=58331)

MetasAnuaisLDO.zip (501 Bytes) Anexado no andamento 9
(leditarChamado/downloadAnexo?idAnexoTemp=58858)

Erro_MetasAnuaisLDO.pdf.zip (31 KB) Anexado no andamento 12
(/editarChamado/downloadAnexo?idAnexoTemp=59064)

Aviso: Os anexos ficam nesta lista por até 30 dias.

Voltar (NlistarChamados) Adicionar andamento

(/editarChamado/editarAndamento?formulario.codigopChamado=294484)

Fechar chamado (/editarChamado/fecharChamado?

formulario.codigoChamado=294484)

ANDAMENTO DO CHAMADO

Andamento n°: 13

https://central.equiplanc.com.br 2/6
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Abertura: 20/02/2025 364
Inicio: 16:41

Término: as 16:42
Operador: Ana Maria da Silva

Situagao: Em Andamento

Tipo de servigo: Atendimento Interno - Suporte

Descrigao: Silvio entrou em contato e solicitou urgéncia neste chamado
precisa fechar AM

Andamento n°: 12
Abertura: 20/02/2025
Inicio: 14:54

Término: as 14:54

Operador: Silvio Rosa de Lima
Direcionado: Suporte
Situacdo: Em Andamento
Tipo de servigo: Atendimento Interno - Suporte
\.. Descrigédo: Boa tarde!
Observe: O sistema no percentual (%) PIB em vez de gerar percentuais (%),

esta gerando valores R$.
Silvio

Andamento n°: 11
Abertura: 19/02/2025
Inicio: 08:49

Término: as 08:49
Operador: Ana Maria da Silva

Situagdo: Em Andamento

hitps./fcentral.equiplano.com.br 36



21/02/2025, 16:18 Equiplano - Central do Cliente

Tipo de servigo: Atendimento Interno - Suporte

Descrigdo: Silvio entrou em contato e solicitou urgéncia neste chamado
precisa fechar AM

Andamento n°: 10

Abertura: 17/02/2025

Inicio: 09:34

Téermino: as 09:34
Operador: Ana Maria da Silva

Situagao: Em Andamento .

Tipo de servigo: Atendimento Interno - Suporte

Descrigao: Silvio entrou em contato e solicitou urgéncia neste chamado

Andamento n®: 9
Abertura: 17/02/2025
Inicio: 09:07

Término: as 09:07

Operador: Silvio Rosa de Lima -~
Direcionado: Suporte
Situagdo: Em Andamento

Tipo de servigo: Atendimento Interno - Suporte

Descrigdao: Bom dia!

O processamento do arquivo MetasAnuaisLDO no SIM-AM, estdo gerando os
seguintes erros:

O arquivo: MetasAnuaisLDO.ixt na linha 1 campo 6: vIRecTotaiPercPIB
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres
excede 0 maximo permitido

O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 1 campo 9: vIRecPrimPercPIB
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres

excede 0 maximo permitido

N aranivn MatacAnniaiel NN tvt na linha 1 ramnn 12 viDaenTntalPar~PIR

https://central.equiplano.com_br 4/86
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- apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres 37(
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 1 campo 15: viDespPrimPercPI1B
apresentou em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 1 campo 18: vIResNomPercPIB
apresentou em sua validagéo a seguinte mensagem: Namero de caracteres
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 1 campo 21: vIDivPublicaPercPiB
apresentou em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 1 campo 24: viDivConsLiqPercPIB
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Nimero de caracteres
excede 0 maximo permitido

~ O arquivo: MetasAnuaisLDO.ixt na linha 2 campo 6: vIRecTotalPercPIB
apresentou em sua validagdo a seguinte mensagem: Nimero de caracteres
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 2 campo 12: viDespTotalPercPIB
apresentou em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 2 campo 18: viResNomPercPIB
apresentou em sua validagdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.ixt na linha 2 campo 21: vIDivPublicaPercPIB
apresentou em sua validacdo a seguinte mensagem: Numero de caracteres
excede o0 maximo permitido

~ O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 2 campo 24: vIDivConsLigPercPIB
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Nimero de caracteres
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 3 campo 6: vIRecTotalPercPIB
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Nimero de caracteres
excede 0 maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 3 campo 12: viDespTotalPercPIB
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres
excede o maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisL.DO.txt na linha 3 campo 18: vIResNomPercPIB
apresentou em sua validagdo a seguinte mensagem: NUmero de caracteres
excede 0 maximo permitido
O arquivo: MetasAnuaisLDO.txt na linha 3 campo 21: vIDivPublicaPercPIB
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres

b - g - - e S, § 3PN .

https:#/central equiplano.com.br 5/6
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exceae O maximna permiuao

O arquivo: MetasAnuaisLDO.ixt na linha 3 campo 24: vIDivConsLigPercPIB
apresentou em sua validagao a seguinte mensagem: Numero de caracteres
excede 0 maximo permitido

-

Solicitamos suporte na corre¢ao dos erros do processamento no SIM-AM do
arquivo MetasAnuaisLDO.ixt, o qual o Sistema esta gerando inconsisténcia nas
respectivas colunas mencionadas acima.

Desde ja agradecemos a Vossa atengao e colaboragao no suporte para gerar

TRABALHE CONOSCO

hitps://central .equiplano.com.br 6/6
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0012415 |0002714|2025|35926922.00|34712000.00|17963460.000|34726380.00|33552057.97|17363190.000]35926920.00|347120
00.00|1796346000.000]35439650.80|34241208.50|17719825.400|1230000.00|1188405.80|61500000.000¢|1210000.02|1169082.1
3| 60500000.000 | -13902000.00| -13431884.06|-695100000.000|0.00|0.00|0.000|0.00|0.00|0.000 |
0012415|0002714|2026|38270660.00)|36976483.09(19135330.0080|36916569.00|35668182.61|0.000|38270660.00|36976483.09|1
9135330.000| 380232081.34|36737392.60|0.000|1319667.00|1275040.58|659833.500| 1040000.00 | 1004830.92|520000.000| -1491
5455.80|-14411068.41|-7457727.900|0.00|0.00|0.000|0.20|0.00|0.000 |
2012415|0002714|2027|41060590.00|39672067.63 | 20530295.000 | 39607785.76|38268392.04|2.000|41060590.00| 39672067 .63 | 2
©530295.000 | 40795092.71|39415548.51|0.000|1415870.72{1367991.03 | 707935.366 | 1020000 .00| 985507 .25|510000.008 | - 16002
792.53|-15461635.29|-8001396.265|0.00|0.00|0.000|0.00|0.00|0.000]
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ILUSTRISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA
BARBARA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
A/C do Nlustrissimo Prefeito Senhor Claudemir Valério

Resposta a Notificacdo Extrajudicial da Prefeitura de Nova Santa Barbara n° 01/2025

EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
0 n° 76.030.717/0001-48, com sede na Rua Santo Campagnolo, n°® 1200 - sala 202 — CEP:

85.905-030, Vila Industrial, na cidade de Toledo — PR, neste ato representada por seu Diretor
de R&D, o Sr. MARCOS ALEXANDRE HOEPFNER JUNIOR e pela sua Cooordenadora de
Suporte Técnico e Atendimento ao Cliente, a Sra. DAIANE HONORIO, vem respeitosamente

perante vossa senhoria por meio do presente termo, apresentar

CONTRANOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL

Em resposta a notificagdo extrajudicial realizada pelo MUNICIPIO DE NOVA SANTA
& BARBARA, pessoa juridica de direito piiblico interno, inscrita no CNPJ sob n® 95.561.080/0001-60,
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, na cidade de Nova Santa

Barbara, Estado do Parana, pelas razoes de fato e de direito que a seguir passa a expor.

I - BREVE EXPOSICAO FATICA

A EQUIPLANO SISTEMAS, ora NOTIFICADA foi comunicada pela PREFEITURA DE
NOVA SANTA BARBARA, ora NOTIFICANTE, por meio da notificagdo extrajucicial no
dia 24/02/2025 via e-mail encaminhado pelo fiscal do contrato, o senhor Luiz Flivio,
diante da necessidade de atendimento do chamado n® 294484 que informou erros no

processamento do sistema. Informa ainda que o setor contabil precisa urgente da resolugio

Matriz:Rua Santo Campagnolo, 1200, sala 202 - Toledo /PR - CEP 85905-030

Filial: Rua Emnesto Piazzetta, 194 - Curitiba/ PR — CEP 82510-350
Geral: 41 3351-5000 - Suporte: 41 3351-5010
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considerando que a ndo regularizagdo pode resultar graves prejuizos a entidade, como ndo envio do

fechamento de janeiro de 2025 ¢ o risco de suspensdo do Fundo de Paerticipagbes dos Municipios

(FPM).

Diante desse cendrio, a Prefeitura de Nova Santa Barbara notificou a EQUIPLANO para que
em 24h realize o atendimento do chamdo e cumpra com as obrigagoes contratuais previstas na

clausula décima do referido contrato.

Il - DA TEMPESTIVIDADE

Considerando que a EQUIPLANO foi comunicada via e-mail pela MUNICIPIO DE NOVA
SANTA BARBARA no dia 24/02/2025, considerando que para a contagem dos prazos, deve
ser considerado apenas dias uteis, assim como excluido o dia de inicio ¢ incluido o dia do
vencimento, fica notavél que o prazo de 24h se inicia e termina dia 25/02/2025. Portanto, em
que pese o prazo de resposta ndo ser razoavel e proporcional, considera-se tempestiva a

presente CONTRANOTIFICACAO.

111 - MERITO

Em resposta a presente notificagio extrajudicial, a EQUIPLANO informa primeiramente que
- lamenta os transtornos, infelizmente devido a elevada carga de chamados, ndo foi possivel
responder anteriormente o referido, contudo, ontem mesmo, que a técnica responsavel pelo
sistemna de contabilidade publica iniciou o suporte técnico analisando a situagio, tendo entrado
em contato telefdnico com o Sr. Silvio, contudo ele ndo se encontrava nas dependéncias da

entidade e ainda segundo a servidora Rose, a servidora Laurita encontra-se em férias.

Diante desse cendrio, foi passado no andamento n°15 do referido as orientagdes para a

resolugio da questio, vejamos:

iMatriz:Rua Santo Carnpagnolo, 1200, sala 202 - Toledo /PR - CEP 85905-030

IFilial: Rua Emesto Piazzetta, 194 - Curitiba/ PR — CEP 82510-350
iGeral: 41 3351-5000 - Suporte: 41 3351-5010
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Ademais, hoje mesmo pela manhd a técnica da EQUIPLANO SISTEMAS tentou entrar em
contato mais uma vez com o Sr. Silvio, tendo conseguido conversar com ele. Neste momento,
foi passada novamente as orientagdes para que o trabalho fosse realizado e a inconsisténcia
sanada ja que o erro foi causado em decorréncia de preenchimento equivocado de um campo

por um operador da entidade, vejamos o andamento n° 16 do referido chamado:
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Matriz:Rua Santo Campagnoto, 1200, sala 202 - Toledo /PR - CEP 85905-030

Filial: Rua Ernesto Piazzetta, 194 - Curitiba/ PR —~ CEP 82510-350
Geral: 41 ?351-5000 - Suporte: 41 3351-5010
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Além disso, o Sr. Silvio explicou que essa tarefa seria de responsabilidade de outra servidora,
contudo, como esta encontra-se de férias, ficou de validar junto a secretaria responsavel do
municipio se poderia executar a correg¢do sistémica afim de corrigir a questdo, evitando

qualquer risco de prejuizo a entidade.

Sendo assim, pelos motivos expostos, fica claro que a EQUIPLANO SISTEMAS realizou o
atendimento e entregou a resolugdo do chamado dentro do prazo limite estipulado,

demandando agora da realizag@o pela entidade através de operador do sistema.

II1 - REQUERIMENTOS FINAIS

Diante de todo o exposto, a CONTRANOTIFICANTE - EQUIPLANO SISTEMAS
LTDA apresenta a presente CONTRANOTIFICACAO em face do MUNICIPIO
DENOVA SANTA BARBARA, lamentando os transtornos ocorridos e requer no mérito pela
deferimento da nossa manifestagdo, ja que o atendimento e a resolugdo foram realizadas dentro
do prazo estipulado, assim como NAO ocorra a aplicagio de qualquer sangdo adminstrativa.

Toledo, 25 de fevereiro de 2025

Documento assinado digialmente

ub MARCOS ALEXANDRE HOEPFNER JUNIOR
g 3 Data: 250242025 14:15:51-0300
verifwjue em hitps i fvalidar it gov.br

MARCOS ALEXANDRE HOEPFNER JUNIOR
Diretor de R&D
Equiplano Sistemas Ltda

Documento assinade dignalmente

= ub DAIANE APARECIDA HONORIO DA SILVA ROSA
g Drata 25/02:2025 14:14:25-0300
Verdigue em htps //val.dar it gov or

DATANE HONORIO
Coordenadora de Suporte Técnico e Atendimento ao Cliente
Equiplano Sistemas Ltda

[76.030.717/0001-48 |

EQUIPLANO SISTEMAS LTDA.,

Rua Sante Campagnolo, 1200
Loja 202 - V. Industrial

LCEP 85.905-030 - TOLEDO - PRJ

Matriz:Rua Santo Campagnclo, 1200, sala 202 - Toledo /PR - CEP 85905-030

Filial: Rua Ernesto Piazzetta, 194 - Curitiba/ PR — CEP 82510-350
Geral: -4_%1 3351-5000 - Suporte: 41 3351-5010
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= T ESTADO DO PARANA

NOTIFICAGAO N°024/2025

DE. Prefeito Municipal Data:
26/02/2025

PARA: Setor de Licitagdo e Contratos

Nova Santa Barbara, 26 de fevereiro de 2025.

Assunto: Prorrogagio de Prazo — Solicitagfo de Aditivo ao Contrato n® 78/2018

Prezados,

Com referéncia ao Contrato n® 78/2018, celebrado entre o Municipio de Nova Santa
Barbara ¢ a Equiplano Sistemas, cujo objeto é o fornecimento de licenciamento nio
exclusivo de software para gestdo publica municipal, solicitamos a prorrogacio deste
contrato por mais 90 (noventa) dias, a contar de 26/02/2025.

O aditivo tem por objetivo garantir a continuidade da prestagio dos seguintes servigos pela
empresa Equiplano Sistemas:

» Licenciamento de softwares para o Executivo Municipal;
« Licenciamento de softwares para o Legislativo Municipal;

« Licenciamento de softwares para o Servigo Auténomo Municipal de Agua e Esgoto .-
(SAMAE).

Justificativa:

A prorrogagdo se faz necessaria devido a migragio do sistema da Equiplano para a
empresa PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
09.273.960/0001-08, conforme resultado do Pregio Eletronico n° 1/2025. Esse periodo
adicional garantira a transi¢do adequada das informagdes e a continuidade dos servigos,
evitando prejuizos as atividades administrativas municipais. Durante esse processo, ¢
fundamental assegurar que todos os dados sejam devidamente transferidos e que o novo
sistema esteja plenamente funcional antes da descontinuagio do contrato atual.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, & 43. 3266.8100, &< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana - & - E-mail — licitacao@nsb.pr.cov.br - www_nsh.pr.eov.br
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CORRESPONDENCIA INTERNA N° 030/2025

Nova Santa Barbara, 26/02/2025.

De: Setor de Licitacgoes
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aditivo ao contrato n° 78/2018.

Senhora Contadora:

Em atendimento a solicitagao do Sr. Claudemir Valério,
Prefeito Municipal, solicito a Vossa Senhoria previsdo or¢amentaria para que
seja aditado o contrato n°® 78/2018, decorrente da Tomada de Prego N°
5/2018, firmado com a empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, inscrita no
CNPJ sob n” 76.030.717/0001-48, cujo objeto é a contratacdo de empresa
para prestacio de servicos de licenciamento de software. O aditivo acarretara
custos adicionais para Administracdo, no valor total de R$ 34.527,54
(trinta e quatro mil, quinhentos e vinte ¢ sete reais e cinquenta e
quatro centavos).

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n® 222, Centro, ‘B 43. 3266.8100, 4 - 86.250-000 — Nova Santa Bérbara - Parani
& - Site — wuw nab.prooh

SIS
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CORRESPONDENCIA INTERNA
Nova Santa Barbara, 26 de fevereiro de 2025.
De: Departamento de Contabilidade
Para: Departamento de Licitagao
ASSUNTO: Dotagao orgamentaria
Venho por meio desta, em resposta a Correspondéncia Interna n® 030/2025 que
solicita DotacSes Orgamentdrias para que seja aditado o contrato n°® 78/2018, decorrente da

Tomada de Prego n° 05/2018, firmado com a empresa EQUIPLANG SISTEMAS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 76.030.717/0001-48, encaminhar relatério anexo com a dotagéo

solicitada.
Sendo o que se apresenta para 0 momento,
Atenciosamente,

W -
e r
F.

Silvib Rosa de Lima
Contador

Recebido por: !
Nome Assinatura data

Rua Walfredo Bittencourt de Moares n® 222, fone 43.3266.8100 C.N.P.J. N.® 85 561.080/0001-60
E-mail: pmnsh#insb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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: = MINISTERIO DA FAZENDA _
!5@ i Secretaria da Receita Federal do Brasil
E.;Ps -\; Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA.
CNPJ: 76.030.717/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagcio da regularidade fiscal, ou ainda néc vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Dlvida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigiies sociais previstas
nas alineas 'a' a ‘d' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta cerliddo esta condicionada & verificagfo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014
Emitida as 09:28:04 do dia 20/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/08/2025.

Cadigo de controle da certidao: 2FF0.A864.B5D6.D7C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXa ECOMNIOMITA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF |

Inscrigdo:  76.030.717/0001-48

zao
R? EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Social:

Endereco: R SANTO CAMPAGNOLO 1200 SALA 202 / VILA INDUSTRIAL / TOLEDO /
PR / 85905-030

~— .
J A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
| 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 2
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndc servird de prova contra cobranca de t
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das cbrigagfes com o FGTS.
Validade:19/02/2025 a 20/03/2025
Certificagdao Namero: 2025021907210512441214
» Informag&o obtida em 27/02/2025 16:06:48
A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htins://consulta-crf.caixa.aov.briconsultacr/pages/consultaEmpregador.isf
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i REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
&ff‘%?
S CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N ER DD R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D87 DF A3ERTURA
) " 25/0711974
e CADASTRAL .

NOME EMPRESARIAL
EQUIPLANO SISTEMAS LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EQUIPLANO SISTEMAS DEMAIS

COOIGO £ DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS l
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnice, manutengio e outros serviges em tecnologia da informagao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contdbil e tributaria

e 70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoic administrativo

§2.,30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigées e festas

| CODIGC E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
2062 - Socledade Empresaria Limitada

[ LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTC

| R SANTO CAMPAGNOLO 1200 SALA 202
CEP BAIRRO/DISTRITQ RMUNICIPIO UF
85.905-030 VILA INDUSTRIAL TOLEDO PR
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
EQUIPLANO@EQUIPLANO.COM.BR {41) 3351-5000

ENTE FEDERATIVO RESFONSAVEL (EFR)

AwEEE

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/03/2001

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAZAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Epmmmane AEEEEEEE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 27/02/2025 as 16:06:55 (data e hora de Brasllia). Pagina: 111

about btank 11



g Estado do Parana 29%
& I Secretaria de Estado da Fazenda
i Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 036169342-62

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  76.030.717/0001-48
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesia data.

Obs.: Esta Cerlidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
nalureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigag¢bes tributarias acessorias.

Valida até 27/06/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta cerliddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de |
Emitido via inlormel Publica (27/02/2025 16:07:07}
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FOLER JUDICILARLO
JIRTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 76.030.717/0001-48

Certiddo n°: 11726149/2025

Expedigdo: 27/02/2025, as 16:07:29

Validade: 26/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue EQUIPLANO SISTEMAS LTDA. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 76.030.717/0001-48, NAQO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br),.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quantc as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss8o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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"ot PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
L g ; SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORGAMENTO
> DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Cenliddo n®  11.990.539
CNPJ- 76.030.717/000148
Nome' EQUIPLANQ SISTEMAS LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever ¢ cobrar débitos ainda ndo registradas ou que vanham
a ser apurados, cerificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a creditos
tnbutancs administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributdnos e ndo tributdrios mscntos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral doMunicipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Maebilidrios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imohilidrios (Imposto Predial
e Temitorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imdveis Intervivos- [TBI ¢ Contribuicdo de

Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poderde Policia e outros débitas municipais inscritos em divida ativa

A cenidio expedida em nome de pessoajuridica abrange todos os estabelecimentos (matniz ¢ filiais) cadastrados ne
fAunicipio de Curitiba

A autenticidade desta certiddo deverd sEr confirmacla no endereco
https:ficnd-cidadao. cuntiba. pr.gov. briCertidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 09:51 do dia 20/02/2025.
Codigo de autenticidade da certiddo: FD4853675BC84948788ACB2971AACEES0

CQualguer rasura ou emenda invalidara este documento

Valida até 21/05/12025 - Fornecimento Gratuito

Vocé também poda validar a autenticidade
da certiddo utilizando um {eitor de QRCode.
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SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 78/2018
REF: TOMADA DE PRECOS N° 5/2018

Nova Santa Barbara, 27 de fevereiro de 2025.

Solicito analise juridica quanto a possibilidade de aditamento ao
contrato n° 78/2018, cujo objeto é a contratagdo de empresa para prestacado de
servicos de licenciamento de software, firmado com a empresa EQUIPLANO
SISTEMA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 76.030.717/0001-48, com vencimento
em 07/03/2025. O aditamento tem por objetivo a prorrogagdo do prazo de vigéncia
por mais 90 {noventa) dias, conforme solicitagdo do Sr. Claudemir Valério, Prefeito
Municipal, conforme justificativa anexa.

Diante das informagdes e justificativa apresentadas, solicito a
avaliagdo da legalidade e viabilidade deste aditamento, considerando as disposi¢oes

contratuais e legais aplicaveis.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

I,-' /1

Elaine CristiLa_Ludl'ﬁJs Santos

Setor de Licitagbes

Rua Walfredo Bittencourt de Moracs, 222 - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266.8100 - C.N.P.1. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail; licitacuo ¢ nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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PARECER JURIDICO

Contrato Administrativo n° 78/2018
Tomada de Pregos n° 5/2018

Processo Administrativo n° 70/2018
Assunto: Aditamento contratual de prazo

Solicitante: Setor de Licitagoes
1. RELATORIO

Trata-se de expediente encaminhado pelo Setor de Licitagbes, para
elaboragio de parecer desta Procuradoria Juridica Municipal acerca da possibilidade de
aditamento ao contrato administrativo n® 78/2018, cujo objeto é a “confratagdo de
empresa para prestagdo de servicos de licenciamento de software”, firmado com a
empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 76.030.717/0001-
48, cujo vencimento se dara no dia 07/03/2025, para prormogacao do prazo de vigéncia

por mais 90 (noventa dias}, em atendimento & solicitagdo do senhor Prefeito Municipal.

Conforme consta da Correspondéncia Interna n° 024/2025, o
Excelentissimo Senhor Prefeitc Municipal informa que a prorroga¢do do referido
contrato pelo prazo de 90 (noventa) dias se da em razéo da necessidade de manuteng¢ao
da continuidade dos servigos de licenciamento de software, sendo que esse periodo
necessario para migracao de dados para o novo sistema contratado no Pregéo
Eletrénico n° 01/2025, cuja vencedora foi a empresa PUBLIS INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ sob n® 09.273.960/0001-50.

Adicionalmente, o Chefe do Executivo informa que esse periodo de
prorrogagac garantirda a transigdo adequada das informacgdes e a continuidade dos

servigos, evitando prejuizos as atividades administrativas municipais.
E o relatorio.
2. FUNDAMENTOS

Ressalta-se que o presente parecer juridico € meramente opinativo, com o

fito de orientar as autoridades competentes na resolugdo de questdes postas em analise
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de acordo com a documentacéo apresentada, nao sendo, portanto, vinculativo a decisao

da autoridade competente que podera optar pelo acolhimento das presentes razées ou

nao.

Outrossim, o presente parecer se concentra apenas na analise juridica do
pedido, escapando & competéncia desta Procuradoria Juridica a apreciagdo dos

critérios técnicos atinentes ao contrato.

2.1. Da legislagdo de regéncia:

De inicio, cabe destacar que de acordo com o artigo 193, inciso Il, alinea
“a’, da Lei n® 14.133/2021, com redagdo dada pela Lei Complementar n® 198/2023, a
Lei n° 8.666/93 foi revogada em 30 de dezembro de 2023.

O artigo 191, da Lei n°® 14.133/2021, no entanto previu, de forma expressa,
um regime transitdério para regular, excepcionalmente, a coexisténcia entre a Lei n°
8.666/1993 e a Nova Lei de Licitagdes e Contratos, facultando-se a Administragao, até
o decurso do prazo de que trata o inciso |l do caput do art. 193, ou seja, até 30/12/2023,
a opgao de licitar ou contratar diretamente de acordo a lei revogada, vedando-se, porém,

a sua aplicagdo combinada com a nova lei.

Outrossim, o paragrafo Unico do artigo 191, da Lei n°® 14.133/2021, previu
que, na hipdtese de a Administragcdo optar por licitar de acordo com o regime da lei
anterior, o contrato respectivo sera regido pelas regras nelas previstas durante

toda a sua vigéncia.

Portanto, considerando que o contrato administrative ora em analise foi
celebrado sob a vigéncia da Lei n® 8.666/1933, o presente parecer juridico levara em
conta a citada legislagao, em respeito ao que preceitua o paragrafo unico do artigo 191,
da Lei n®. 14,133/2021.

2.2. Do aditamento contratual:
Pois bem, conforme dita o art. 57, caput, da Lei n® 8.666/1993, a duragéo

dos contratos administrativos ficara adstrita a vigéncia dos respectivos créditos

orgamentarios.

Pagina 2de 4
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Todavia, a parte final do art. 57, complementada pelo seu inciso |, traz a
excecao dos contratos de prestagao de servigos que sao executados de forma continua,
0s quais poderdo ser prorrogados por atée 60 (sessenta) meses, priorizando a

vantajosidade para a Administracao, in verbis:

Art. 57. A duracado dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a
vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios, exceto quanto acs
relativos:

[--]

Il - 4 prestagdo de servigos a serem executados de forma continua, que
poderao ter a sua dura¢ao prorregada por iguais e sucessivos periodos
com vistas a obtengdo de precos e condigbes mais vantajosas para a
administragao, iimitada a sessenta meses; (Redagio dada pela Lei n®
9.648, de 1998).

E, de modo excepcional, o § 4° do art. 57, permite que os contratos de
servigos continuos sejam prorrogados por mais 12 (doze) meses, além daquele periodo

previsto no inciso Il, do mesmo dispositivo legal.

Assim, percebe-se que a Lei n°® 8.666/1993, permite, ainda que de maneira
excepcionalissima, que os contratos administrativos referente a prestagao de servigcos
continuos tenha a duragdo maxima de 72 (setenta e dois) meses. Isto é o que se
interpreta da leitura integral do art. 57, do citado diploma legal.

Outrossim, toda prorrogagdo de prazo devera ser justificada por escrito e
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato, nos
termos do § 2° do art. 57, da Lei n® 8.666/1993.

No presente caso, porém, ac analisar a integra do processo administrativo
n°® 70/2018, que deu origem a Tomada de Pregos n°® 5/2018 e ao contrato n° 78/2018,
verifica-se que nio ha mais possibilidade de prorrogagac de prazo de vigéncia, tendo
em vista que ja foram realizados sucessivos aditivos de prorrogacao, sendo que o prazo
maximo de 72 (setenta e dois) meses permitido, em carater excepcional, pela Lei n°
8.666/1993, venceu em (08/09/2024.

Assim, percebe-se que a prorrogacao pretendida pela municipalidade nao

encontra amparo na legislagao que rege o contrato em questao.

Pagina3de 4
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3. CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria Juridica Municipal se manifesta pela

impossibilidade juridica do aditamento para prorrogagdao do prazo do contrato n°®

78/2018, ante a inexisténcia de previsao legal para tanto.

Registro, porém, que a analise consignada neste parecer se ateve as

questdes juridicas observadas nos documentos anexados na solicitagao.

Destaca-se, por fim, que o presente parecer nao possui condao vinculativo
ou obrigatorio, ficando a cargo da autoridade competente para celebrar o contrato
avaliar as gquestdes de conveniéncia e oportunidade.

E o parecer.

Nova Santa Barbara/PR, 28 de fevereiro de 2025.

= = J,f =

Carlos Eduardo da Silva
Procurador Juridico Municipal
OAB/PR 118.675
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DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL
Ref. Procedimento Administrativo que visa o

aditamento do Contrato n° 78/2018

O Prefeito Municipal de Nova Santa Barbara, no uso de suas atribuigdes legais,
considerando a Dotagfo Or¢amentaria apresentada pelo Departamento de Contabilidade, o
Parecer Juridico e Correspondéncia Interna proferida pela Secretaria de Administragio,
AUTORIZA o aditamento ao Contrato Administrativo n® 78/2018, prorrogando-o pelo prazo
de mais 90 (noventa) dias, a fim de garantir a continuidade da prestagdo dos seguintes
servigos: licenciamentos de software do Executivo Municipal, Legislativo e Servigo

Auténomo de Agua e Esgoto.

O servigo de licenciamento de software de gestdo piblica se trata de hipotese de
servigo continuado e essencial a Administragdo, ndo podendo ser interrompido, vez que
atrelado a realizagio de inumeros servigos cotidianos dos servidores publicos municipais em
diversos setores, estando, também, vinculado ao cidaddo através do portal da transparéncia, de

modo que sua interrupgdo resultaria em varios prejuizos ac Municipio de Nova Santa Bérbara.

Conforme justificativa apresentada, se faz necessario aditivo contratual de prazo a
fim de realizar a migragio do sistema da Equiplano para a empresa PUBLIS INFORMATICA
E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.° 09.273.960/0001-08 conforme Pregao
Eletrénico n.° 1/2025. Esse periodo adicional é para realizar a transicdo adequada das
informagdes e a continuidade dos servicos sem prejuizo das atividades administrativas
municipais durante o processo de migracao do sistema. Desse modo, visa garantir que todos
os dados sejam devidamente transferidos e que o novo sistema esteja plenamente funcional

antes da descontinuagfio contratual.

Adiante, o Principio da Supremacia do Interesse Publico ensina que todos ao atos
devem ser em prol da finalidade piblica, atingindo um fim coletivo e ndo individual, no caso
em apreco a interrupgio da utilizag@io dos sistemas sem a devida migragdo dos dados néo
impacta somente o funcionamento da rotina Administrativa, como também o interesse

publico.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Telefone - 43.3266-8100 - C.N.P.J. N.° 85.561.080/0001-60
E-mail: licitacuo @ nsh.pr pon br - Nova Santa Barbara - Parana
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Veja que para efetuar licitagdes, arrecadagdo e langamentos tributarios,
pagamentos de fornecedores com contratos administrativos, portal da transparéncia, envio de
dados contabeis, dentre outros; a interrupgdo atinge a rotina administrativa e também a
comunidade. Adiante veja sobre o referido principio:

Apesar das criticas a esse critério distintivo, que realmente ndo é
absoluto, algumas verdades permanecem: em primeiro lugar, as
normas de direito publico, embora protejam reflexamente o interesse
individual, tém o objetivo primordial de atender ao interesse ptblico ¢
bem estar coletivo. Além disso, pode-se dizer que o direito publico
somente comegou a se desenvolver quando, depois de superados o
primado do Direito Civil[...] e o individualismo que tomou conta dos
varios setores da ciéncia , inclusive a do Direito, substituiu-se a ideia
do homem como um fim tnico do direito (prépria do individualismo )
pelo principio que hoje serve de fundamento para todo o direito
publico e que vincula a Administragio em todas as suas decisoes: o de
que os interesses publicos tém supremacia sobre os individuais. (DI
PIETRO, 2021, p. 83).

De acordo com o Principio da Legalidade a Administragdo ndo pode, por simples
ato administrativo conceder direitos de qualquer espécie, criar obrigagdes ou impor vedagdes

aos administrados, para tanto, depende da lei (DI PIETRO, 2021, p. 83).

Da combinagdo dos dois principios, apesar do prazo do contrato ultrapassar a
legislaciio a nfio prorrogagdo para transferéncias de dados acarretaria prejuizos incalculaveis

para esta Administragio.

Como ja exposto, o processo licitatério para contratagio de empresa para
gerenciamento do sistema j& ocorreu, porém este contrato precisa ser mantido

momentaneamente para concretiza¢io das transferéncias de dados.

Somado a isso, restou demonstrado que o Contrato Administrativo n® 78/2018
vem sendo cumprido sem qualquer prejuizo a administragio publica municipal, tendo em
vista que os servicos vém sendo prestados regularmente e de forma satisfatoria, o que

corrobora a viabilidade da medida, que se mostra a mais vantajosa nesta oportunidade.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Telefone - 43.3266-8100 - C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: lcitacapdnsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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Da-se ciéncia da presente decisdo ao Controle Interno, para querendo apresentar

manifestaco.

NOW} Santa Barbara. 28 de fevereiro de 2025.

L

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Telefone - 43.3266-8100 - C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacao e nsh.pr.gov .br - Nova Santa Barbara - Parana
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10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 78/2018, QUE
ENTRE S| CELEBRARAM O MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA E A
EMPRESA EQUIPLANO SISTEMA LTDA, TENDO POR OBJETO O
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA.

O Municipio de Nova Santa Barbara, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita na CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado
pelo seu Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, brasileiro, casado, portador do
RG n° 4.039.382-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob. o n°® 563.691.409-10, e do outro
lado empresa EQUIPLANO SISTEMA LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 76.030.717/0001-48, com sede administrativa no
Municipio de Toledo, Estado do Parana, sito @ Rua Santo Campagnolo, n® 1200,
Sala 202 - Vila Industrial, CEP n° 85.905-030, neste ato representada por seu
procurador, Sr. Joao Luiz de Macedo Junior, inscrito no CPF n° 857.230.619-68,
RG n® 5.406.041-6 SSP/PR, resolvem aditar o Contrato n.° 78/2018, que tem por
objeto a cessdo, ndo exclusiva, dos direitos de uso de codpias dos Sistemas, em
modulo objeto, de propriedade da Empresa Equiplano Sistema Ltda, firmado entre
ambos em 13 de setembro de 2018, referente ao Processo Licitatério Tomada de

Precos n® 5/2018, mediante as seguintes clausulas e condigbes:

CLAUSULA PRIMEIRA:
O presente termo tem por objeto a prorrogagao do prazo
de vigéncia do contrato por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 04/06/2025, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administragado.

CLAUSULA SEGUNDA:

O presente aditivo acarretara custos adicionais para a
administracdo, no valor total de R$ 11.509,18 (onze mil, quinhentos e nove reais e
dezoito centavos), mensais, totalizando R$ 34.527,54 (trinta e quatro mil,

quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro centavos).

1

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana —
E-mail — licitacaoiznsh.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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CLAUSULA TERCEIRA:
As despesas decorrentes deste aditivo correrdo por conta

da dotagdo orgamentaria havida pela conta n°

DOTACOES

Conta [Funcional programatica Fonte |Natureza da Grupo da fonte

da de despesa

despes recurso

a

470 03.001.04.122.0070.2008 0 3.3.90.38.00.00 Do Exercicio

471 03.001.04.122.0070.2008 3 3.3.90.39.00.00 [De Exercicios
Anteriores

CLAUSULA QUARTA:
Os acordantes se comprometem a cumprir todas as
clausulas e condigdes estipuladas no Contrato Original, que nao colidirem com o

presente instrumento, ficando reiteradas todas as demais clausulas.

E por ser vontade das partes e validade do que foi
ajustado, lavrou-se o presente Termo em 03 (irés) vias de igual teor e forma, que vai
assinado pelas partes.

Nova Santa Barbara, 28 de fevereiro de 2025.

CLAUDEMIR J:inado eforms
VALERIO:56 \Cfﬁggg?ggemmmo
369140910 73 o™

Claudemir Valério

Prefeito Municipal — Contratante

JOAOD LULZ DE MACEDO JUNIOR h.

st g @ smeao
Jodo Luiz de Macedo Junior

Equiplano Sistemas Ltda — Contratada

2

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana —
E-mail - licitacao@ nisb.pr.goy.br - www.nsh.pr.gov.br



Edigao: 2900/2025-{23| - Data 28/02/2025
EXTRATO 5° TERMO DE ADITIVO 3 8 'S

Referente ao Contrato n® 12/2022.

REF.: Processo de Inexigibilidade n.° 3/2022.

PARTES: Municipio de Nova Santa Barbara, pessoa juridica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n°
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa EQUIPLANO
SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 76.030.717/0001-48, com sede na Rua Santo Campagnclo, 1200 - CEP:
85.905-030 - Bairro: Vila Industrial, Toledo/Pr.

OBJETO: Contratagdo de modulo de programa de software para emissao de nota fiscal eletronica de servigos.
PRAZO DE EXECUGAO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 28/05/2025.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administragao.

RECURSOS: Secretaria Municipal de Administracao.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 28/02/2025.

Edicao 2900/2025—|24| - Data 28/02/2025 o
EXTRATO 10° TERMO DE ADITIVO

‘ferente ao Contrato n° 78/2018.
-

REF.: Tomada de Pregos n® 5/2018.

PARTES: Municipio de Nova Santa Barbara, pessoa juridica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n°
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo
Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério e a empresa EQUIPLANO SISTEMA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n°® 76.030.717/0001-48, com sede administrativa no Municipio de Toledo, Estado do
Parana, sito @ Rua Santo Campagnelo, n° 1200, Sala 202 - Vila Industrial, CEP n°® 85.905-030.

OBJETO: Contratagio de empresa para prestagao de servigos de licenciamento de software.

VALOR DO ADITIVO: R$ 34.527,54 (trinta e quatro mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro
centavos).

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, ate 04/06/2025.
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administragéo.
SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administragio.

TATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 28/02/2025.

| I — Atwos do Poder Legislativo =

Edigao: 2900/2025-/01] - Data 28/02/2025
LEI N°® 1224/2025

SUMULA: ALTERA A TABELA DE VALORES DE DIARIAS DEFINIDOS PELA LEI N°
821/2016, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS:

O Prefeito Municipal de Nova Santa Barbara, no uso de suas atribuicoes legais,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei institui normas para concessac de Diarias para o Presidente da
Camara, Vereadores, e Servidores da Camara Municipal, a fim de custear despesas com viagens e estadas, para
participagdo em eventos, atividades, estudos ou misséo, fora do municipio, em carater eventual ou transitério
e no interesse do servigo publico.

Paragrafo 1° - Serao responsaveis pelos créditos orgamentarios e financeiros, o

Diario Oficial Eletronico do Municipio de Nova Santa Barbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n®222 — Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail’ diadaonficial@nsh nr aov_br { nmnsbé@nsh_or anv hr
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COMUNICADO EQUIPLANO

Toledo-PR, 11 de margo de 2025

ILUSTRE SENHOR(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA
BARBARA

A/C DO DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, pessoa juridica de direito privado, devidamente inscrita
no CNPJ sob n.° 76.030.717/0001-48, com sede na Rua Santo Campagnolo, n® 1200 — sala
202, Bairro Vila Industrial, Municipio de Toledo, Estado do Parana, através do setor de
negdcios, vem PLEITEAR o reequilibrio econémico-financeiro extraordinario do contrato

sob o n° 78/2018, pelos fatos que a seguir passo a expor.

Inicialmente, cumpre destacar que atualmente a EQUIPLANO possul clientes, cujo regramento legal

e contratual segue tanto a Lei 8666/93 assim como a Lei 14.133/2021.

A partir disso, foi verificado que considerando o respaldo legal previsto no art.63, inc II, alinea d) da
Lei 8.666/93, é permitido de maneira fundamentada o acréscimo de valor sem nenhuma correlagio
com reajuste inflaciondrio anual e sim visando restabelecer o equilibrio financeiro-econémico do

contrato por acordo entre as partes, vejamos abaixo:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos

seguintes casos:
I - por acordo das partes:

dj para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado
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e a retribuicdo da administra¢do para a justa remuneragdo da obra, servico ou fornecimento,
objetivando a manutengdo do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculdveis, retardadores ou
impeditivos da execucdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do

principe, configurando dlea econémica extraordindria e extracontratual.”

Ademais, foi verificado que a Lei 14.133/2021 também garante o respaldo legal por meio de acordo
entre as partes e maneira fundamentada o acréscimo de valor sem nenhuma correlagdo com reajuste
inflaciondrio anual e sim visando restabelecer o equilibrio financeiro-econdmico do contrato de acordo

com o art. 124, inc I1, alinea d), vejamos:

“Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas

Justificativas, nos seguintes casos:
II - por acordo entre as partes:

d) para restabelecer o equilibrio economico-financeiro inicial do contrato em caso de forca
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugao do contrato tal como
pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no

contrato.”

Ora, vejamos que encontra-se expressamente o fundamento legal em ambas as legislagdes sendo
apliciveis ao caso em discussio, devendo é claro ser fundamentado o motivo de estar sendo solicitado
pela contratada, no caso a EQUIPLANO, o reequilibrio econdmico-financeiro com o objetivo

restabelecer o equilibrio financeiro pelo servigo prestado.
Deste modo, justifica-se nosso requerimento a entidade em razio dos seguintes fatores:

a) Houve no inicio de 2020 a pandemia mundial do coronavirus, comumente chamada de COVID-19,

na qual afetou além da saude, diversos setores econdmicos, produtivos, tanto que no ramo da tecnologia
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e prestagdo de servigos continuo n3o foi diferente, uma vez que com a vinda de legislagoes especificas,
houve um periodo longo de adaptagdes e mudangas temporarias criadas pelo legislador para mitigar os
efeitos causados pela pandemia decorrente do COVID-19. Por exemplo, o Decreto Federal n®06/2020
estabeleceu o estado de calamidade publica em todo o temtério nacional, assim como a Lel
Complementar 173/2020 foi estabelecida para definir diversas regras transitorios no periodo, dentre
elas, a vedagdo a reajustes de salirios em todas as esferas do governo, assim como a restrigio do
reajuste de contratos com os fornecedores da adminstragdo pablica, que acabou impondo dificuldades

nas alteragdes de valores dos nossos contratos.

Outro efeito decorrente deste estado de calamidade publica mundial causada pela periodo pandémico,
na qual a EQUIPLANQ acabou sendo diretamente atingida, foram os elevados indices de corregéo
monetaria usados no mercado, 0s quais possuiram um aumento muito significativo em especial de 2020
€ 2022 e por questdes de impedimento legal, somada ao bom senso, razoabilidade e proporcionalidade
da EQUIPLANO, ndo puderam ser aplicados aos contratos em vigor na época dos fatos, contudo,
afetou economicamente a EQUIPLANO desde entdo ja que teve seus custos de manutengao do servigo
prestado inerente a manutengdo ¢ atualizagdo sistémicas em todos os sistemas de gestdo publica
fabricados por eles, foram aumentando ao longos desses Gltimos anos, ndo havendo como dividir essa

responsabilidade com a parte contratante da licitaggo.

Vejamos abaixo o percentual acumulado de cada indice entre os anos de 2020 até 2023 visando
demonstrar o aurnento significativo, imprevisivel e inesperado dos indices se formos calcular pelo
- somatdrio de todos os anos, vejamos um comparativo completo dos indices mais utilizados, dos iltimos

anos que se tem a informagdo completa ¢ ja disponibilizado de todos os meses:

Indice acumulado nos ultimos 12 meses {em
INDICE ANO
(%)
1GPM 2020 23.13%
1GPM 2021 17,79%
IGPM 2022 5,45%
IGPM 2023 -3,17%
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Indice acumulado nos iiltimos 12 meses (em
INDICE ANO
oA,)
IPCA 2020 4,51%
IPCA 2021 10,06%
IPCA 2022 5,48%
TPCA 2023 4,62%
-~ Indice acumulado nos iltimos 12 meses (em
INDICE ANO
%)
INPC 2020 5,44%
INPC 2021 10,16%
INPC 2022 5,93%
INPC 2023 3,70%

Os indices referidos, sdo os previstos em contrato entre a EQUIPLANO e cada cliente a depender do
poder discriciondrio de cada uma que escolheu o indice aplicavel para estar previsto na minuta do

contrato.

b) A EQUIPLANO enfrentou um aumento significativo nos custos de operagio devido ao dissidio
coletivo firmado entre os sindicatos dos empregadores e trabathadores em empresas de processamento
de dados. Esse acordo resultou em um aumento salarial substancial para nossos colaboradores,

impactando os custos da empresa de 2020 a 2024:

A Convengdo Coletiva de Trabalho determinou os seguintes reajustes salariais: 2,46% em

2020, 7,59% em 2021, 12,45% em 2022 e 5% por ano em 2023 e 2024.
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ANO Reajuste salarial aos colaboradores

2020 2,46%

2021 7,59%

2022 12,45%

2023 5%

2024 5%
PERCENTUAL TOTAL DE REAJUSTE: 32,5%

S
Conforme demonstrado, a soma dos reajustes salariais previstos em Convengéo Coletiva nos tltimos
cinco anos totaliza 32,5%. Isso significa que, em média, os colaboradores da EQUIPLANOQ
SISTEMAS tiveram um aumento salarial minimo de 32,5% nesse periodo.
E importante destacar que esse calculo nio inclui aumentos individuais por mérito, o que torna o
impacto real nos custos ainda maior e imprevisivel, visto que o percentual de reajuste anual
determinado pelo sindicato pode variar.
Diante do exposto, a EQUIPLANQ SISTEMAS solicita formalmente a todos os seus clientes a
readequacido dos valores contratuais em 10%, com base nas leis mencionadas, a fim de
reequilibrar economicamente os contratos. Tal reajuste se justifica pelos fatores extraordindrios
¢ imprevisiveis que impactaram os custos da CONTRATADA, comprometendo a viabilidade da
prestacio _dos servicos. A EQUIPLANO solicita a aprovacio dessa solicitacdo, visando
N restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro.
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Certos de que teremos vossa atengéo, colocamo-nos inteiramente a sua disposi¢do a0 mesmo

tempo em que antecipamos nossos sinceros agradecimentos pela gentileza e atenco.

Atenciosamente

MAYARA |
Auxiligr Adminstrativo
Equiplano Sistemas Ltda

Documento assinado digitalmente

::_1‘ lb BRUNG DO ESPHITO SANTOQ VEXGA
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BRUNO DO ESPIRITO SANTO VEIGA

Advogado
Equiplano Sistemas Ltda

[76.030.717/0001-48 |

EQUIPLANO SISTEMAS LTDA.

Rua Santo Campagnalo, 1200
Loja 202 - V. Industrial

I_CEP 85.905-030 - TOLEDO - PR_I
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Solicitacao de Reajusta inflacionario PM Nova Santa Barbara n 78_2018.pdf
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Toledo. 11 de margo de 2025

A
Prefeiiura Municipal de Nova Semia Barbam
Setor de Licuagio ¢ Contratos

SOLICITACAQ DE PRORROGACAD E REAJUSTE INFEACEON ARIO CONTRATT AL

Mustre Senhora).

Considerando o encaminhamento, via c-mail. do 10° Aditive a0 Contrato n® 782018 pela Prefeitura
Municipal d¢ Nova Santa Barbara, sem alteragiio de valores, solicitamos o reajusic do contrato finmado
eatre a Prefeitura ¢ a EQUIPLANO SISTEMAS.

Com base na Cliusula Quana parigrafo dnico, pleitcamos a aplicagdo do reajuste inflaciondno.
utilizando o IGPM (Indice Geral de Pregus - Mercado) acumulado no periodo de 3{1rés) meses.

Entendemos gue es1a scja s forma menes impactnte da continuidade da prestacho de servigos,
prescrvandoe o eyuilibrio financeiro inflacicnirio do contralo em questdo. pars que enldo a vigéncia
possa ser promrogada até o dia 04/06°2015.

Sendo o que sc coloca para 0 momento, colocamo-nos 4 sua inieim disposiclo para qualquer
esclarecimento que s¢ faga necessdno.

Alenciosunenies

[76.030.717/0001-48 |
EQUIPLANG SISTEMAS LTDA.

Rua Santo Campagnoie, 1200
Loja 202 - ¥. Erdustrial

gk

Mayara Beatriz Prestes

Auxibar Admimistrativo

E-mal: gompercial i eguiplane com by
waw courmlane com be

I_CEP 85.905-030 - TOLEDO - PR_I
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DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL
Ref. Procedimento Administrativo que visa o

aditamento do Contrato n® 78/2018

O Prefeito Municipal de Nova Santa Barbara, no uso de suas atribuigdes legais,
considerando a Dota¢do Orgamentaria apresentada pelo Departamento de Contabilidade, o
despacho anterior no qual determinou a possibilidade de realizar o aditivo de prazo de mais 90
dias e conforme comunicado enviado pela contratada, solicitando equilibrio econémico-
financeiro referente ao Contrato Administrativo n® 78/2018, no percentual de 10% (dez
por cento), a fim de garantir a continuidade da prestagio dos seguintes servigos:
licenciamentos de software do Executivo Municipal, Legislativo e Servigo Autdnomo de

Agua ¢ Esgoto decide a partir dos fundamentos e motivos fiticos expostos a seguir.

1 —-SITUACAO FATICA

O servigo de licenciamento de software de gestdo publica trata-se de hipotese de
servico continuado e essencial a Administragdo, ndo podendo ser interrompido, vez que
atrelado a realizagdo de inlimeros servigos cotidianos dos servidores publicos municipais em
diversos setores, estando, também, vinculado ao cidadZo através do portal da transparéncia, de

modo que sua interrup¢io resultaria em varios prejuizos ao Municipio de Nova Santa Barbara.

O pedido de aditivo de prazo, fundamentou-se no sentido de ser necessario o
aditivo contratual de prazo a fim de realizar a migragdo do sistema da EQUIPLANO para a
empresa PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.
09.273.960/0001-08 conforme Pregéo Eletrdnico n.® 1/2025. Sendo o periodo adicional é para
realizar a transigdo adequada das informagdes e a continuidade dos servigos sem prejuizo das
atividades administrativas municipais durante o processo de migragdo do sistema. Desse
modo, visa garantir que todos os dados sejam devidamente transferidos e que o novo sistema

esteja plenamente funcional antes da descontinuagéo contratual.

Ponderando o pedido de equilibrio econdmico-financeiro formulado pela

contratada, baseando seu pedido nos aumentos e reajustes salariais previstos em Convengdes

1
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Telefone - 43.3266-8100 - C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacaodnsb.pr.oov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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Coletivas nos tltimos cinco anos; elencou que referidos reajustes perfazem o percentual de
32,5% (trinta ¢ dois virgula cinco por cento) em folha de pagamento de functondrios; € por
esta razdo solicita aos contratantes de seus servigos a adequagédo dos valores em percentual de

10% (dez por cento).
2 - FUNDAMENTACAO
2.1. Legislacdo Aplicavel

Inicialmente, consigna-se, nos termos o artigo 193, inciso II, alinea “a” da lei
14.133/2021 a lei 8.666/93 foi revogada em 30 de dezembro de 2023, porém,
excepcionalmente, referente aos contratos firmados na vigéncia da lei anterior devem

continuar regidos por cla.

Dessa forma, conforme a lei n.° 14.133/2021, artigo 190, caput, os contratos
assinados antes do inicio da vigéncia da lei 14.133/2021 continuam regidos de acordo com as
regras previstas na legislagdo revogada, qual seja a lei 8.666/93, como no caso em comento; 0

contrato foi firmado durante a vigéncia da lei revogada.

Art. 190. O contrato cujo instrumento tenha sido assinado antes da entrada
em vigor desta Lei continuara a ser regido de acordo com as regras previstas

na legislagdo revogada.

Portanto, aplica-se ao contrato 78/2018 a Lei 8.666/93, haja vista pactuado na

vigéncia da lei revogada, devendo seguir a mesma até o final da relagfio juridica.
2.1. Analise fitica e fundamentacio do pedido de equilibrio econdmico-financeiro
No contrato 78/2018 ocorreu as seguintes corregoes:

a) Corregio 08/2019 — IGPM - 4,9636 % Acumulado 12 meses — Conta — 1°
Aditivo — R$ 66.127,08 anual — R$ 5.510,59mensal;

b) Corregfio 08/2020 — IGPM - 13,0205 % Acumulado 12 meses — Conta —
2° Aditivo — R$ 74.737,08 anual — R$ 6.228,09 mensal;

c) Corregdo 08/2021 — IGPM — 31,1321 % Acumulado 12 meses — Conta —
3° Aditivo — R$ 98.004,24 anual -~ R$ 8.167,02 mensal;

[0
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Nesse sentido, o reequilibrio econémico-financeiro podera ser solicitado a
qualquer tempo desde que ocorra um evento que afete a equagio econdmico-financeira do
contrato, ou seja, desequilibre o contrato. Referido mecanismo esta devidamente disciplinado

no artigo 65, 11, alinea “d” da Lei 8.666/1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:

II - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuigdo da administragdo para a justa
remuneragio da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manuten¢io

do equilibrio econdmico-financeire inicial do contrato, na hipdtese de

sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias

incalculiiveis, retardadores ou impeditivos da execucio do ajustado, ou,

ainda, em caso de forca maior, caso_fortuito ou fato do principe,

configurando _dlea econémica _extraordindria e extracontratual

(Redacio dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

Nota-se, o reequilibrio poderd ser solicitado sempre houver um fato novo
imprevisivels, ou previsiveis, porém de consequéncias incalculdveis, e neste caso a contratada
elenca em seu pedido que os aumentos e reajustes salariais previstos em Convengoes
Coletivas nos ultimos cinco anos; tais reajustes perfazem o percentual de 32,5% (trinta e dois
virgula cinco por cento) em folha de pagamento de funciondrios; selicitando a adequagio do

percentual de 10% (dez por cento).

As razbes pelas quais a contratada solicita e respalda o pedido de equilibrio
contratual em 10% (dez por cento) se enquadra em um fato que embora previsivel tem
consequéncias incalculaveis. Evidente que reajustes salariais s@o previsiveis, porém ndo se
sabe o percentual futuro a ser atualizado, muito menos o impacto do mesmo no contrato

quando tratar-se de reajuste em percentual elevado.

Além disso, apreciando a atual situagdo desta municipalidade, a qual utiliza o

licenciamento nos seguintes setores (referente ao executivo municipal):

a) Contabilidade e Tesouraria;

il
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b) Tributagio;
¢} Recursos Humanos e folha de pagamento;
d) Setor de Licitagdes e compras;
e) Nota Fiscal eletronica;
f) Patrimdnio;
Vislumbra-se que a interrup¢do acarretaria a paralizago da maquina publica
como um todo, consequentemente, a inviabilizagdo da emissdo e recolhimento de tributos no

Setor Tributario, implicando diretamente na receita municipal;

A paralizag@o do Setor de Licitagdes e compras, comprometeria as licitagdes em
andamento e as vindouras, bem como impossibilidade de efetuar novos pedidos e requisi¢des

de produtos e alimentos ja licitados junto ao setor de compras;

Impedimento de efetuar pagamentos dos fornecedores que ja4 forneceram bens,
servigos ou produtos para a Administragio, ou seja, pagamentos a serem adimplidos e o nfo

envio das informagdes contébeis exigidas pela legislagio;

A incapacidade de elaborar a folha de pagamento dos servidores e demais

informagdes pertinentes ao Departamento de Recursos Humanos.

Nota-se, a interrupgdo do fornecimento dos servigos da contratada no momento
atual de migracdo acarretaria além desses impasses expostos, danos imensurdveis e

inimaginaveis para a Administraggo.

Concemente a estes fatos por intermédio do Principio da Continuidade dos
Servicos Publicos que a Administra¢iio desempenha fungdes essenciais e importantes para a

coletividade, nio podendo os servigos ser interrompidos:

Por esse principio entende-se que o servigo publico, sendo a forma pela qual
o estado desempenha fungdes essenciais ou necessdrias a coletividade, ndo
parar. Dele decorrem consequéncias importantes: [...] 4. A faculdade que se
reconhece 4 Administragio de utilizar os equipamentos e instalagdes da

empresa que com ela contrata, para assegurar a continuidade do servigo. (DI

PIETRO, 2021, p. 88)
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Além disso, é de extrema valia a analise do Principio da Supremacia do Interesse
Publico, cujo qual ensina que todos os atos devem ser em prol da finalidade publica, atingindo
um fim coletivo e ndo individual, no caso em aprego a interrupgdo da utilizagdo dos sistemas
sem a devida migragdo dos dados ndo impacta somente o funcionamento da rotina
Administrativa, como também o interesse publico.

Veja que para efetuar licitagdes, arrecadagdo e langamentos tributdrios,
pagamentos de fornecedores com contratos administrativos, portal da transparéncia, envio de
dados contabeis, dentre outros; a interrupgdo atinge ndo s6 a rotina administrativa, mas

também a comunidade. Adiante veja sobre o referido principio:

Apesar das criticas a esse critério distintivo, que realmente ndo € absoluto,
algumas verdades permanecem: em primeiro lugar, as normas de direito
publico, embora protejam reflexamente o interesse individual, tém o objetivo
primordial de atender ao interesse publico € bem estar coletivo. Além disso,
pode-se dizer que o direito publico somente comegou a se desenvolver
quando, depois de superados o primado do Direito Civil[..] e o
individualismo que tomou conta dos varios setores da ciéncia , inclusive a do
Direito, substituiu-se a ideia do homem como um fim dnice do direito
(propria do individualismo ) pelo principio que hoje serve de fundamento
para todo o direito piblico e que vincula a Administragdo em todas as suas
decisdes: o de que os interesses piblicos tém supremacia sobre os

individuais. (DI PIETRO, 2021, p. 83).

Ji o Principio da Legalidade impde 4 Administragdo o dever de observar a
legalidade e tipificagdo legal de seus atos e decisdes, ndo podendo por simples ato
administrativo conceder direitos de qualquer espécie, criar obriga¢des ou impor vedagdes aos

administrados, para tanto, depende da lei (DI PIETRO, 2021, p. 83).

Como ja exposto, o processo licitatério para contratagio de empresa para
gerenciamento do sistema ja ocorreu, porém este contrato precisa ser mantido
momentaneamente para concretizagio das transferéncias de dados. Para tanto, almeja a parte
contratada a adequag@o econdmico-financeira do contrato para conseguir também honrar com

a prestagdo de seus servigos.
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Entende-se por Proporcionalidade e Razoabilidade o Principio pelo qual o
Administrador utiliza para alcancar seus fins, e deve ser utilizado e aplicado observando o

caso concreto:

I[sto porque o principio da razoabilidade, entre outras coisas, exige
proporcionalidade entre os meios de que se utiliza a Administragfo e os fins
que ela tem que alcangar. E essa proporcionalidade deve ser medida ndo
pelos critérios pessoais do Administrador, mas segundo padrdes comuns na
sociedade em que vive; e ndo pode ser medida diante dos termos frios da lei,
mas diante do caso concreto. Com efeito, embora a norma legal deixe um
espago livre para decisdo administrativa, segundo critérios de oportunidade e
conveniéncia, essa liberdade as vezes se reduz no caso concreto, onde os
fatos podem apontar para o Administrador a melhor solugio [...]. (DI
PIETRO, 2021, p. 95).

Primordial a diferen¢a entre acréscimo contratual e reequilibrio econdmico:

5 - Pensar que o reequilibrio esta limitado a 25% de acréscimo ao valor do
contrato. A Administragdo Publica podera fazer acréscimos (ou supressdes)
nas obras, servigos ou compras realizadas, desde que estas alteragdes ndo
ultrapassem de 25% (vinte € cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato. Tais alteragdes sdo unilaterais, ou seja, devem ser aceitas pelo
contratado. Ocorre que muitas empresas contratadas pela Administragdo

entendem, equivocadamente, que esse limile percentual é aplicado ao

reequilibrio econdémico-financeiro, e deixam de fazer o pedido por ja ter

sido o contrato aditivado e acrescido de 25% (ou préximo) de seu valor

original. Como explicade acima, o reeguilibrio_econémico-financeiro se

presta a defender o contratado de variacoes extraordinarias no custo de

producio ou fornecimento do hem ou servico. Em nada ele se confunde

ou coincide com os acréscimos ou supressoes sofridas no contrato para

adequaciio do seu objeto as necessidades da Administraciio. Mesmo que

o contrato ja tenha seu valor original acrescido de 25% por conta dos
referidos acréscimos, ocorridos os pressupostos do reequilibrio econdmico-

financeiro, a empresa contratada devera formular o seu pedido.'

! Disponivel em: https://www.jusbrasil.com.br/artigos/os-5-maiores-erros-no-pedido-de-reequilibrio-economico-
financeiro-revisao-no-contrato-
6
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Outrossim, entende o Tribunal de Contas do Estado do Parana que o direito ao
reequilibrio contratual decorre de aumento dos indices de corregédo estipulados no edital, ndo

existindo percentual definido de aumento ou montante especifico.

Nos contratos administrativos, o direito ao reequilibrio contratual decorre de
aumento acima dos indices de corre¢do estipulados no edital, que
desconfigure a relagdo inicialmente pactuada e inviabilize a execugio
contratual. Para que seja reequilibrada a equagdo econdmico-financeira do
contrato, n3o existe um percentual definido de aumento ou montante
especifico.

Portanto, basta que o aumento tenha se originado de situagdo decorrente de
fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias incalculaveis,
retardadores ou impeditivos da execugio do ajustado, ou, ainda, em caso de
forca maior, caso fortuito ou "fato do principe”. Assim, deve tratar-se de
uma questdio econdmica extraordindria e extracontratual, nos termos do
artigo 65, II, d, da Lei n® 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos). (TCE —
Processo n.? 699530/20, Acordao n.° 544/22 - Tribunal Pleno).

Somado a isso, restou demonstrade que o Contrato Administrativo n® 78/2018
vem sendo cumprido sem qualquer prejuizo a administragdo publica municipal, tendo em
vista que os servigos vém sendo prestados regularmente e de forma satisfatéria, o que

corrobora a viabilidade da medida, que se mostra a mais vantajosa nesta oportunidade.
3 - CONCLUSAO

Face ao exposto, AUTORIZO o equilibrio econdémico-financeiro referente ao
Contrato Administrativo n® 78/2018, no percentual de 10% (dez por cento), a fim de garantir a
continuidade da prestagdo dos seguintes servi¢os: licenciamentos de software do Executivo
Municipal, Legislativo e Servigo Auténomo de Agua e Esgoto com base nos fundamentos e

motivos faticos acima expostos.

Da-se ciéncia da presente decisdo ao Controle Intemo, para querendo apresentar

manifestagio.

administrativo/1681102742#:~:text=5%20%2D%2(Pensar%20que%200%20recquil%C3%A Dbrio,dever%C3%
A1%20formular%e200%20seu%20pedido. Acesso em 14/03/2025.
7
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Nova Santa Barbara, 17 de margo de 2025,
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Estado do Parana

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 042/2025

Nova Santa Barbara, 20/03/2025.

De: Setor de Licitagoes
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aditivo ao contrato n° 78/2018.

Senhora Contadora:

Em atendimento ao despacho do Excelentissimo Prefeito
Municipal, Sr. Claudemir Valério, solicitamos a previsao or¢camentaria
necessaria para a concessao do equilibrio econdmico-financeiro do Contrato
n® 78/2018, resultante da Tomada de Precos n® 5/2018, firmado com a
empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
76.030.717/0001-48.

O contrato em questdo refere-se a prestagdo de servigos de
licenciamento de software, e o aditivo solicitado resultara em um custo
adicional de R$ 3.452,75 (trés mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e
setenta e cinco centavos) para a Administragao.

Aguardamos retorno para as providéncias cabiveis.

Sendo o que se apresernta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Crist 1 s Santos
Setor de Licitacoes

" Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222, Cenlro, B 43. 3266.8100, B< - 86.250-000 — Nova Santa Bérbara - Parand
- Site — www nsh.pr.gov.br
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CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 20 de margo de 2025.
De: Departamento de Contabilidade
Para: Departamento de Licitagao
ASSUNTO: Dotagao orgamentaria

Venho por meic desta, em resposta a Correspondéncia Interna n°® 042/2025 que
solicita Dotagbes Orcamentarias para que seja concedido o reequilibrio econdmico-
financeiro do contrato n® 78/2018, decorrente da Tomada de Pregos n° 5/2018, firmado com
a empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°® 76.030.717/0001-48,

encaminhar relatorio anexo com a dotagéo solicitada.

Sendo o que se apresenta para 0 momento,

Atenciosamente,
LA b /]GL/L’Vf(”"‘I %
L”awi‘ji‘{ta\ﬂe S-:-uza Campos Alméld?.\
Contadora
Recebido por: A
Nome Assinatura data

Rua Walfredo Bittencourt de Moares n° 222, fone 43.3266.8100 C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsh@insh.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 78/2018, QUE
ENTRE S| CELEBRARAM O MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA E A
EMPRESA EQUIPLANO SISTEMA LTDA, TENDO POR OBJETO O
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA.

O Municipio de Nova Santa Barbara, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita na CNPJ sob o n® 95.561.080/0001-60, com sede
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado
pelo seu Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, brasileiro, casado, portador do
RG n° 4.039.382-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob. o n® 563.691.409-10, e do outro
lado empresa EQUIPLANO SISTEMA LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n® 76.030.717/0001-48, com sede administrativa no
Municipio de Toledo, Estado do Parana, sito a Rua Santo Campagnolo, n° 1200,
Sala 202 - Vila Industrial, CEP n°® 85.905-030, neste ato representada por seu
procurador, Sr. Jodo Luiz de Macedo Junior, inscrito no CPF n° 857.230.619-68,
RG n° 5.406.041-6 SSP/PR, resolvem aditar o Contrato n.° 78/2018, que tem por
objeto a cessdo, ndo exclusiva, dos direitos de uso de copias dos Sistemas, em
moédulo objeto, de propriedade da Empresa Equiplano Sistema Ltda, firmado entre
ambos em 13 de setembro de 2018, referente ao Processo Licitatério Tomada de

Precos n° 5/2018, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA:

O presente aditivo tem por finalidade a aplicagdo do
reequilibrio econdmico-financeiro no percentual de 10% {(dez por cento), em razao
da prorrogacdo do contrato por 90 (noventa) dias, conforme solicitado e
devidamente justificado pela CONTRATADA, com a documentacdo comprobatéria

anexa ao processo.

CLAUSULA SEGUNDA:
O reequilibric econOmico-financeiroc implicara um
acréscimo no valor contratual de R$ 3.452,75 (trés mil, quatrocentos e cinquenta e

dois reais e setenta e cinco centavos).

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana —
E-mail — licitacaoi@nsb,prgov.br - www.nsb.pr.eov.br
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CLAUSULA TERCEIRA:
As despesas decorrentes deste aditivo correrao por conta

da dotagao or¢amentaria havida pela conta n°®

DOTAGCOES
Conta dalFuncional Fonte |Naturezada  |[Grupo da fonte
despesa |programatica de despesa
recurso

471 03.001.04.122.0070.20|3 3.3.90.39.00.00 |De Exercicios Anteriores

08
471 (03.001.04.122.0070.20|3 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

08

CLAUSULA QUARTA:

Os acordantes se comprometem a cumprir todas as
clausulas e condigoes estipuladas no Contrato Original, que nado colidirem com o

presente instrumento, ficando reiteradas todas as demais clausulas.

E por ser vontade das partes e validade do que foi
ajustado, lavrou-se o presente Termo em 03 (trés) vias de igual teor e forma, que vai
assinado pelas partes.

Nova Santa Barbara, 20 de margo de 2025.

CLAU D EM I R Assinado de forma

digital poer CLAUDEMIR

VALERIO:56 vaLerio:se369140910

Dados: 2025.03.20

369140910 153730-0300

Claudemir Valério

Prefeito Municipal — Contratante

e e e
b rvaeprs o A g D sezrno

HOAQ LU PE MACEDO JUNIOR

Jodo Luiz de Macedo Junior

Equiplano Sistemas Ltda — Contratada

2
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EXTRATO 11° TERMO DE ADITIVO 4 1 5

Referente ao Contrato n® 78/2018.

REF.: Tomada de Pregos n® 5/2018.

PARTES: Municipio de Nova Santa Barbara, pessoa juridica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n°
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo
Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério e a empresa EQUIPLANO SISTEMA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n® 76.030.717/0001-48, com sede administrativa no Municipio de Toledo, Estado do
Parana, sito 4 Rua Santo Campagnolo, n® 1200, Sala 202 - Vila Industrial, CEP n° 85.905-030.

OBJETO: Contratagio de empresa para prestagio de servigos de licenciamento de software.

VALOR DO ADITIVO: R$ 3.452,75 (trés mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e cince centavos).
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administragio.

SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administragio.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 20/03/2025.

| Il - Atos do Poder Legislative

Ndo ha publica¢des para a presente data.

' [1I - Publicidade

Documenle assinada por Certficada Digral — Nova Santa
Barbara Prefeiiura Municipal: 95561080000160-AC SERASA—
Sua aulenicidade é garantda desds que visuahzado alravés do
site: fiyn e inlp e e b frany i

Diario Oficial Eletronico do Municipio de Nova Santa Barbara
Rua: Wallredo Bittencourt de Moraes n*222 - Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100
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TERMO DE JUNTADA DE FOLHA NO PROCESSO LICITATORIO
DE TOMADA DE PRECO N° 5/2018

Aos 24 dias do més de margo de 2024, lavrei o presente termo de juntada de
folhas no processo de Tomada de Prego n® 5/2018, numeradas do n°® 363 ao n°
416, que corresponde a este termo.

z Flavio dos Santos
// Setor de Licitagdes

,%;W i 5
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